vocem enim exiguam

vincere, contine-

re que facilius

possunt.

\*

FINIS.

Problem. Arist.

Fff

A R I S T O T E L I S  
P R O B L E M A -  
T V M S E C T I O  
D V O D E C I M A .

*Florum, que ad res bene olidas pertinent: enies  
questiones XIII.*

*effluxio*

V R suffimenta omnia minus è  
propinquò sentire possim? Vtrū  
quòd odoris\* delibatio aere tem  
perata validior redditur, vt myr  
tha medicinalis suavior est? An  
contra agitur, vt ignis vi sua cre  
mandi tollit odorem, qui per suffatum effluat? &  
quidem apud carbones ipsos nihil redolent,  
longius vero purius, tenuissimumque fertur,  
quod oleat.

Cur odores tam suffimentorum, quam florū  
minus suaves à proximo sentiantur? Vtrū vñà  
cūm odore terre quoque particule prodeunt, que  
pro suo pondere ante currunt, quam ad sensum  
odor deueniat? itaque longius ille syncerum se  
offert. An neque cum principiū proximum est,  
neque cūm admodum semotum, odor abunde  
effluere potest? Nam si proximum, nōdum large  
emanat: si remotissimum, discerpitur.

Arbores reddi odoratas aiunt, in quas cœle  
stis arcus decubuit. Vtrū verum hoc sit, an fal  
sum? Et si verum, quam ob causam ita eueniat?

ergo

ergo n  
odorem  
cus cael  
ris spir  
ser: cu  
aliqua  
terie c  
ad are  
nulla  
affecti  
dictum  
habet  
in vsta  
tam re  
maxim  
est, &  
oleat. R  
de terr  
itque i  
oleat. E  
modum  
enim  
causa  
orient  
que ac  
orum  
quòd la  
terrene  
que. ne  
equi p  
enim i  
vel in  
combu  
ris fer  
clarari

## Sectio Duodecima.

451

ergo nec omnes arbores, nec semper aliquas odorem ita acquirere palam est. Etenim sepe arcus cœlestis cōstitit, & tamen arbores nihil odoris spirarunt, quod quidem sensum moxere posset: cumque odor contrahitur, (accidit enim id aliquando, itaque narratur) non in quaque materie contrahi potest. Causa vero per accidens ad arcum referenda est, præsertim si arcus ipse nulla natura sit, sed obtutus refrangendi tatum affectio. Prouenit autem odoris ille affectus, ut dictum iam est, non qualitercumque se materies habeat: neque enim in viridi, neque in arida: sed in ista post aquam, quæ arcui superuenient certam reddi suavitatem odoris pastores referunt, maximèque ubi a palathus, aut etiam rhamnus est, & genus ex iis aliquid quorum flos suauiter olet. Ratio autem odoris eadem est, quam etiam de terra animaduertimus: hæc enim cum feruet, atque inuritur, quod ediderit, principio bene olet. Enim quo parce humido quendam in modum recaluerint, odorata redduntur: humor enim concoqui calore nimium potest. Quia de causa totius quoque orbis terrarum, quæ ad Solem orientem spectant, odoratiora exurgunt, quam quæ ad aquilonem: & eorum ipsorum quæ ad ortum plus vergunt, quam quæ ad meridiem, eo quod loca Syriae & Arabie pleniora sunt, atque terrenosiora, Aphricæ vero arenosa, friculosaque. nec enim humoré nimis inesse oportet (concoqui nanque nimius non potest) nec nullum: sic enim nullus vapor inde extingi potest, quod vel in ea materie solet accidere, quæ & nuper combusta sit, & tale habeat genus ut secum odoris ferat suavitatem: quæ quidem res floribus declarari potest, odor enim in eos transmittitur. Sed

Fff 2

fieri putant in iis, quibus cœlestis arcus institerit quoniam nunquam id sine aqua effici potest. Cūm enim materies immaduerit, calorēque interiori cōcoixerit, respirare iam incipit, vaporēque intra se conceptum emitit. Nec vero aquam nimiam accessisse oportet, eluit enim atque extinguit calorem ab igne iniectum, quæ nimia venerit. Quæ autem aquæ post arcum solent incidere, non multæ, sed semper pene mediocres adueniunt: & si plures constiterint arcus, aqua non large, sed sāpe, & parce accedit. Quamobtem nō immerito, cūm hoc ita fiat, qui rem insignem præter arcum nullam aspicerent, causam odoris illis attribuere.

**4** Cur flores, & suffimenta suauissimè longinquò olent, è propinquo autem herbam alia potius redolent, alia fumum? An quia calor quidam natura odoris est, odoratique omnia calida sunt: calidum autem quodque leue est? itaque cūm longius permeant, odorem deferunt suum secretiore, vendicatumque ab ceteris tum foliorum, tum fumi, qui vapor aqueus est, odoribus, qui comitetur eum ipsum. An cūm in propinquò sunt admista illa, eūm iis vna redolent, quibus inhærent, atque ita odorem depravant?

**5** Cur omnia plenius olent, cūm mouentur? An quod excita plus aeris implent, quam quiescentia? itaque oxyus ad sensum nostrum odor transmittitur.

**6** Cur tempore hyberno minus olfacere possumus, minimēque per gelu, & glaciem? An quod aer à frigore immobilior redditur? itaque motus non æque proficiunt à corpore odorato potest, scilicet propter difficultem delibationis motum, & aeris quo inuehitut.

Cur  
igne, &  
cum ci  
concoq  
tem, qu  
quit, c  
coque  
Cu  
quām  
modu  
spino  
magis  
CL  
ment  
tio te  
ximo  
defert  
amittu  
Ver  
porh  
igne,  
a sen  
ab ill  
At si  
ob ear  
ratissi  
edura  
Cu  
igne?  
Pote  
que  
gnis  
rior,  
nit, V  
tē eni

## Sectio Duodecima.

453

Cur acrius aromata olenet cinere suffitā, quām <sup>7</sup>  
igne, & plenius, ac diutius suum seruant odorem,  
cum cinere suffiuntur? An quod in cinere minus  
concoqui odor potest? itaque plenior est ignis au-  
tem, quod celeriter vires eorum domat, & conco-  
quit, odorem cōmutat. Concoctio enim rei con-  
coquendæ commutatio est, siue alteratio.

Cur rosæ suauius olēt, quibus vmbilicus asper <sup>8</sup>  
quām quibus lenis? An quod suauius olenet, quæ  
modum consecuta sunt suæ naturæ: rosa autem  
spinosa natura est? ergo suauissime ideo olenet, p-  
magis secundum naturam constiterunt.

Cur odores ē proximo minus suaves tam suffi-  
mentorum, quām florū spirant? An quod por-  
tio terrena vñā cū odore se defert, quæ vt in pro-  
ximo mista vim heberat, sic in longinquo prona  
defertur, ac decidit. Hinc etiam flores cōtusi suū  
amittunt odorem.

Vtrum odoris natura fumus sit, an aer, an va-  
por? hæc enim inter se differunt, qua alterum ab  
igne, alterum & sine igne effici potest. Et vtrum  
a sensu aliquid in res odoratas profiscatur, an  
ab illis in sensum, quod aera proximum moueat?  
At si ab illis aliquid deliceraretur, minora certe  
ob eam rem reddi oporteret: nūc autem quæ odo-  
ratissima sunt, hæc potissimum eadem videmus  
edurare.

Cur aromata cinere suffita acrius olenet, quām <sup>10</sup>  
igne? An quod in cinerem minus concoqui odor  
potest? itaque plenior est multū ergo partis quo-  
que terrena respiratur, fumusque redditur. At i-  
gnis terrenū propere illud rapit: itaque odor pu-  
rior, ac syncerior sine vlo fumo ad sensum deua-  
nit. Vnde etiā fit, vt flores triti hebeti<sup>9</sup> oleat: par-  
tē enim terrenam vt contritus mouere potest, si-

lentus calor absumere non potest.

12. Cur omnia odorata, tam semina, quam plantae  
vrinam ciere possint? An quod calida, & tenuia  
sunt? tale autem quodque vrinam citat: celeriter  
entm calor inditus ille extenuat: nec odor ipse  
aliqua corpulentia cōcretus est. Nam & quae non  
bene olent, velut allia, ut sui caloris vrinam mo-  
uent, vel potius vim resoluendi, liquefaciēdique  
obtinent. Calida vero semina, qua bene olent, i-  
deo sunt, quod odor omnino calore efficitur: fœ-  
gida sanè inconcocta sunt. Nec solum calida, ve-  
rum etiam plene esse concocta debent, qua pro-  
uocatura vrinam fint, ut vna descendendo humo-  
res possint extenuare:

13. Cur vinum dilutum olere ocyus desir. it, quam  
merum? An quod dilutum imbecillus mero est?  
quod autem imbecillus est, ocyus à quounque  
mutatur, quam quod validius. Tum etiam vinum  
dilutum facilius affici potest, quam merum:

quod autem affici facilius potest, id &  
recipi à quovis, & recipere quod-  
uis facilius potest: ita sit ut  
merum odorum, di-

latum in-  
odorum  
st.

**FINIS.**

# ARISTOTELIS PROBLEMA- TVM SECTIO

X III.

*Eorum, quæ ad res male olidas pertinent:  
cuius questiones X II.*

VR factidior vrina redditur, 1  
quo diutius in corpore man-  
ferit, sterlus autem minus? 2  
An quod sterlus, quo diu-  
tius retentum sit, comagis  
siccatur? quod autem sic-  
cius est, minus id putredini  
patet: vrina contra effici crassior solet, recensque  
portioni ingesta similior est.

Cur esculenta male olida minime his olere vi-  
dentur, qui illa ederunt? An quod olfactum per-  
uum ad palatum habemus: illiccirco sensus hic  
propere impletur? itaque nec interiorem odorem  
etiam amplius percipere potest. Principio enim  
omnes sentire queunt: ubi autem tetigerunt, non  
insuper possunt, quasi iam res consociata, natu-  
raque reddatur, & exterior similis ille oblatus de-  
litescit obtentu interioris.

Cur flores contusi deterius olet? An pars 3  
terrena, quæ flori inhæret, odori permiscens sese,  
vim hebet odorandi?

Cur animantium nullū suauiter olet, excepta 4  
pantheta? quæ etiam ipsa non nisi bestiis ita olet:

ferunt enim suauem illis olientiam ab hac rep̄i-  
rari. Stirpium autem multæ, & integræ bene olēt  
& corruptæ, ac aridæ magis magisque suauem  
reddunt odorem. Vtrum quod mali odoris cūsa  
oruditas quædam excrementi est: quamobrem su-  
dores etiam aliqui, atque aliquando ita olēt. Sed  
& morbo maxime vitiantur, quibus tales essenon  
solent: & flatus etiā, ruſusque crudorum fœdus  
olent, quām eandem causam de cæteris quoque  
proportione animaduertisse oportet: propositio  
inquam, quod animalium carne vacantiū gene-  
ri æstimandum aliquid est, quod carnis vice ha-  
beatur: nam excrementum crudum vel in hoc es-  
se nouimus. Hoc igitur & vñis cause fœdi halit-  
rus est, & mortuis, cum putrescit. Quam ob rem  
pingue os, pilus fœdum nunquam reddunt odo-  
rem, scilicet illam ob causam, quod pingue con-  
coctum est, ossa, & pili humore vacant. At genus  
plantarum nullum intra se contrahit excremen-  
tum. An etiam plantis aliquid inest: sed quia sic-  
ca & calida sunt natura, humor eorū non fæcu-  
lentus est, sed concoqui expeditius potest. Cōstat  
hoc etiam plagi terræ, quæ vt feruentiores, sic  
odoratores sunt, vt Syria, vt Arabia: & muneri-  
bus earundem regionum, quæ sicca & calida no-  
vimus hoc idem probari potest: nullam autē sen-  
tire putredinē possunt, quæ huiusmodi sunt. At  
animalium genus tale pon est, itaque excremen-  
ta eius cruda fœtidaque sunt, flatusque itidē olēt.  
Per emptis quoque animantibus humor putret,  
plantis minime: quippe cūm humore plantarum  
genus haud quaquam reddundet.

Quam ob causam res male olida grauius olēt  
cūm calent, quām cūm frigent? An quod natura  
odoris vapor quidam, & delatiō est, quæ calore  
existit?

existunt? motus etenim quidam sunt, calor autem mouendi vim obtinet, frigus contra efficit, ut res consistat, & contrahatur. Deorsum etiam refrigerata omnia feruntur: calor autem, odor esque omnes sursum feruntur, tum quia siti in aere sunt, tum quia sensorium eorum supra, non infra habetur: quippe cum odor ad cerebrum penetrans mo<sup>re</sup> uere soleat sensionem.

Cur si quis allia ederit, vrinam redolentem alium reddet? cum tamen alia pleraque odoris vehementioris ingesta, nihil in suam qualitatē vrinam possint conuertere. Vtrum, ut quibusdā scho<sup>la</sup> Heraclitea placet, quod sicut in vniuerso, ita etiam in corpore nostro exspiratur, deinde vapor denuo concrescit, utque ibi humor, sic vrina hic est: exhalatio autem alimenti ubi reuertit, unde prodierat, odorem eundem non immerito recipit, quippe quae illud reddat, in quod sese commutat. An si ita esset, cætera quoque idem facere deberent, quae vehementer spirant odorem: nō autem nullū hoc posse efficere nouimus. Ad hæc vapor, qui postea concrescit, non ad statum pristinum reddit, verbi causa, si vapor vini exhalarit, non postmodū in viñū concrescit, sed in aquam: ita falsum id etiam illi referunt. Ergo allium solum ex omnium numero, quæ odorem simul & vehementem, & vrinæ mouentem reddunt, inflare ventrem inferiorem potest: cætera enim vel sursum mouere spiritum solent, ut radicula, vel vrinam citare non queunt. Allium vero tria nimis rū hæc facit, ut & vrina augetur, & spiritus existetur, siue deorsum, non sursum: quæ quidem situs vesicæ, testiculorūmque ideo sentit, quod & in vicino est, & spiritui opportunior habetur, ut tentigo abunde declarat. Constat igitur, ut excre-

excrementum alij omniū maxime huiuscemodi  
ad vesicam possit vnā cum spiritu deuenire, quod  
permiscens sese odorem plenē vrinae committat.

Quā ob causā ora hominum, qui nihil ede-  
rint, sed ieiunari, grauius olēt, (quod ieiunam  
graueolentiam appellant) eorum autem qui ali-  
quid ederint, nō olent, cū tamen eorum magis  
olere debeant? An quod ventre inani, minūque  
agitato aer factus calidior, spiritū excremētaque  
pituitosa sua immobilitate putrefacere potest, ca-  
liorem autem effici argumentum est, quod vel  
sitim parere ieiuniū solet? At vbi ederimus, odor  
ciborum grauem illam olentiam offuscat, vt ma-  
ior minorem: calor enim ciborum calorem prae-  
cedētem illum exuperat, ita vt nihil affici possit.

Cur alae omnium maxime partium nostri corpo-  
ris male olent? Vtrum quod omnium mīnime re-  
spirare possunt? malus autem odor locis huiusmo-  
di contrahi maxime solet, quoniā putredo quiete  
interioris qualitatis consistit. An ideo quod im-  
mobiles, inexcitatæque habentur?

Cur homines, qui virus redolent hirci, fœdius  
oleant, cū se odorifice vnguentarint? An hoc in  
multis accidere solet, velut cū acido dulce com-  
mistū est, dulcius totum exultat? Tum etiam om-  
nes, postquam sudarunt, grauius olent: vnguen-  
tum autem concalfaciendi vim habet, itaque su-  
dorem potest prouocare.

Cur hominum incurvū, gibborū mque halī-  
tus grauior, ac fœdior est? An quod locus pulmo-  
ni accommodatus, conclusus, deflexusque à sua  
proceritate est? itaque spiritum transmittere ex-  
pedite nequit, sed eueniit, vt vapor ac spiritus am-  
plius interclusus putrefascat.

Cur vnguentorū magna pars sudori permista  
male

## Sectio. XIII.

459

male olet, aliqua vero suavior redditur, aut nihil  
deterior? An quæ motu, tractuque commutari so-  
lent, hæc deteriora redundunt? quæ autem eadem  
persistere possunt, hæc suauius redolent. At sunt  
quæ resistere queunt, quomodo etiā florū, quibus  
odores conficimus, alijs contusi, vel concalefacti,  
vel excitati exolescant, ut violæ albæ: alijs si-  
miles, ut rosæ. Et vnguentorum igitur, quæ ex flo-  
ribus huiusmodi sunt, cōmutari utique possunt:  
quæ non sunt, nequeunt: vnde rosaceum commu-  
tari minime nouimus. Et quidem quo sudores fœ-  
dius olen, eo grauius vnguento quoque redo-  
lere videntur, quoniam rei sibi contraria se per-  
miserit: ut mel cum sale non magis, sed minus  
dulce sentimus.

Cur omnia plenius olen, cūm mouen-  
tur? An quod aera implent?— 12  
itaque odor citius ad  
fensem redu-  
citur.  
\*

FINIS.

# A R I S T O T E L I S P R O B L E M A - T V M S E C T I O

X I I I I .

*Eorum, que ad regionum habitus pertinent:  
chiius quæstiones XVI.*

1. VR efferis & moribus, & asper-  
citib⁹ sunt, qui in nimio vel æstu,  
vel frigore colit? An eadē cau-  
sa est? optima enim téperie non  
corporis solum, verū etiam intel-  
ligetiæ hominis prodest: excessus  
autem omnes dimouent, & vt corporis, ita etiam  
mentis temperamentum peruertunt.
2. Cur frumētum in Pôto frigori expositū diu re-  
seruari integrū potest? An proptetea, quia hu-  
mor alienus vna cū calore euanscit, vt invisi fie-  
ri nouim⁹: alia enim frigore, alia calore exhalat?
3. Cur potius in frigidissimis terris ardores se-  
briū siat? An quod frigus calorē intus circuōbsi-  
stet: cuius rei contrarium æstu tempore agitur?  
partes nanque internæ frigidiores redditur: ar-  
dor autem febris est: ergo partibus refrigeratis  
exterioribus, caloris copia interiores redundat.
4. Cur blæsis pedibus Aethiopes sunt, & Aegy-  
ptij? An quæadmodū ligna, ita etiā corpora ani-  
man

## Sectio XIV.

461

mantiunt deprauari à calore solent, quod etiam  
pili declarant, quos illi crisiiores, quàm cæteri  
gerunt: crisiuptudo nāqueveluti pilorum blæfitas est.

Cur temporibus austrinis initus fœminam 5  
potius generet? An quod largior humor tardius  
crassescit: austrinis humor temperamenti facit,  
vt semen reddant humidius?

Cur locis palustribus vlcera capitum curari ce-  
leriter possunt, cruriū autem tarde? An quod hu-  
mor est grauis, quia terrenus est? omne autē gra-  
ue tendit deorsum: ergo vlcera superiora conco-  
ctioni sunt opportunita, quoniam humor dela-  
plus ad ima est: inferiora autem ipsa multo excre-  
mento, putrefactuque facilis redundant.

Cur qui loca edita, apertaque colunt, tardius 7  
senescunt, qui autē caua, & palustria ocyus? An  
senectus quædam putredo est? putret autē, quod  
quiescit, nullo modo, aut minus ita afficitur quod  
mouetur, vt aqua profluens, & conclusa, igitur ut  
locis editis aer vndique afflante spiritu agitur,  
ita cauis manet immotus. Ad hæc locis apertis  
purus, ac diuersus assidue propter agitatione aer  
habetur, palustribus impurus, idemque semper  
emarcescit.

Cur timidi sunt, qui loca feruida incolunt: fortes, 8  
qui gelida? An quod natura cōtra, quàm loca, &  
tempora se habet: quoniam si se similem ageret,  
cito periret: sunt autem fortes, qui calida sunt na-  
tura: timidi, qui exangues, refrigeratique sunt, sit  
igitur, ut qui loca inhabitant calida, refrigerentur,  
qui frigida, concalescant, vtrique tamen cor-  
pore magno adolescant, eo quod qui frigida co-  
lunt, infuso calore abūdant: qui calida calore lo-  
ci refouentur: quippe cūm in calidis, & à calore  
incrementum sequatur: frigus autem vim astrin-  
gendi,

gendi, constipandi que habeat. Cum igitur alteri principium inter se vehemens augendi obtineat, alteri nullo extremo frigore impeditantur, merito utriusque augeri possunt plenius. Homines nostræ regionis augeri ideo minus possunt, quod & principium illud in se imbecillus continent: & frigore aliquantis per constipantur.

9. Cur diutius vivunt, qui locis calidis suam degunt aetatem? An quia natura sunt sicciores, firmius autem diurni usque, quod siccus est: mors autem putredo quædam est. An quod mors caloris interioris refrigeratio est, refrigerari autem omnia solent ambientis aeris qualitate, qui ve locis calidis calet, sic frigidis friget? itaque interiorem calorem oxyus, magisque corruptit.

10. Quam ob causam qui calida loca habitant, vivere diutius possint? An quod humorem, calor remque amplius seruant, quarum rerum interioris mors est.

11. Cur locis palustribus effici somnolentiores solemus? An quod magis in his ipsis refrigeramus? refrigeratio autem cum requies quædam sit, somnum nobis conciliat, qui inter quiescendum solet accidere.

12. Cur qui in nauibus degunt quamvis in aqua coloratores tamē sunt, quam qui in paludibus? A loca commode aspirata coloris praebere hilaritatem possunt? Pallidos autem humor efficit, cum putrefacit: quod euenerit immobilitatis causa solet, quamobrem subpallidi sunt, qui loca palustria colunt.

13. Cur locis hybernis astus fieri vehementiores quam tepidis soleant? Vtrum propter nimium aeris humorem? enim uero calor opera eiusdem aqua reddi potest calidior, quam aer: ergo aer quoque

quoque humidior acrius, quam tepidus ille recallescere potest. An non calidior aer locis huiusmodi est, sed esse ob vehementiam qualitatis contraria videtur: quomodo Sol cum est in be illuxit, calidior esse ob contactum umbræ videtur.

Qua de causa qui meridiem versus habi- 14  
tant, nigris oculis potius nascuntur? An quod ut  
oculis casij caloris interioris exuperantia red-  
duntur? sic eiusdem absentia nigri efficiuntur, ut  
Empedocli etiam placet. Ergo quemadmodum  
qui aquilonem versus possunt sunt, oculis casis  
ideo nascuntur, quod calor interior effluere a frigore  
exteriori vetatur: ita qui ad meridiem ver-  
gunt continent quidem suum humorem propter  
aeris circunfusum teponem obuinum: sed calorem  
continere non queunt, quod nihil extrinsecus est,  
quod obsepiat, atque arceat. itaque humor, qui re-  
linquitur, nigrescit: lucis enim absentia omnia  
obfuscari, opacarique solent. An reliqui corporis  
colorum oculorum color imitatur? itaque qui  
aquilonem versus inhabitant, ut ipsi albo corpo-  
re sunt, sic oculos quoque casios habent: hic eter-  
nus color prope album est: & qui ad meridiem  
sunt, ut ipsi nigri, ita etiam oculos nigros for-  
tiuntur.

Cur locis calidis homines sapientiores sunt, 15  
quam frigidis? Vtrum eadem de causa, qua etiam  
senes, quam iuvenes? sapientiores etenim qui se-  
des frigidas habent, frigore loci obstante longe  
calidiores quam sua sunt natura, redduntur, itaque  
vincentis admodum similes esse videntur: nec  
ingenio valent. quo prospiciant, rerumque ratio-  
nes inquirant, sed fortis fidentes, sperantesque  
sunt, contra qui loca calida habitant, sobrij pro-  
pterea sunt, quia possunt satis refrigerari. Fit au-  
tem

## 464 Arist. Probl. Sect. XIII.

tem quaque in re, ut qui meruunt magis, quam  
qui confidunt, velint inquirere: itaque magis va-  
leant inuenire. An quod antiquius genus hoc ho-  
minum est? ceteri enim eluui perierunt, ita ut  
tanquam iuuenes sint ad senes, qui loca habitant  
frigida, ad eos, qui calida colunt.

46 Cur timidi, qui loca habitant calida: fortes,  
qui frigida? An quod natura contra, quam loca,  
& tempora se habet? quoniam si se similem age-  
tet, periret breui, fortes autem sunt, qui natura ca-  
lida constant: itmidi, qui frigidi sunt: accidit er-  
go, ut qui calida colunt, refrigerari nimirum  
possint: cum enim solutum rarumque corpus  
eorum sit, calor foras profluere potest,  
qui autem in frigidis sedent, sua  
concalescunt natura, quod a  
frigore exteriori caro  
densetur: cuius den-  
sitate calor col-  
ligi intus  
potest. \*

**FINIS.**

ARISTOTELIS  
PROBLEMA-  
TVM SECTIO  
DECIMAQVINTA.

*Prorum quæ ad res mathematicas pertinent, &  
ad celestia: cuius questiones XII.*

 *Vt linea de angulo ducta  
in angulū, sola ex omnibus  
quæ figuræ rectis cōstātes  
lineis bipartito secant, dia-  
meter vocitata est? An  
quod diameter, vt nomē de-  
signat, duas in partēs figu-  
ram æque dimetiendo dige-  
rit, nihilō destruens quod subiacet mensurandū? ergo quæ per cōmissuras, hoc est angulos  
diuidit, appellanda diameter est, quoniam hæc  
figuram non destruat sed diuidat: quomodo fa-  
ciunt, qui vasa militaria partiūt. Ad quæ per  
lineas secat, figurā compositā destruit: angulis  
etenim constant, quæ rectis lineis continentur.*

*Cur diameter appellata est? Vtrum quoniam  
sola bipartitiō figuram diuidat? An quod sola fi-  
guram secat per partes, sive membra, quibus in-  
flexa coartatur, cūm cetera per la-  
era diuidat?*

*Cur homines omnes, tam Barbæ, quæ Græ-  
ci, ad decem usque enumerare cōsuevere, nō ad  
aliquem alium numerum, vt duo, tria, quatuor,  
quinquetū repetēdo unum quinque, duo quin-  
que.*

Problem. Arist.

Ggg

que, sicut vndeclim, duodecim: nec vero ultra denarium numerum cessantes, inde replicare incepunt? est enim numerus quisque, quod præcedit, ac unum, aut duo & deinceps quantitas aliqua: enumerant enim statuto termino denarij numeri, haud enim forte, casuque id facere semper omnibusque in rebus putari debent, cum non fortuna sed naturalis res sit, quæ semper, atque ubique effici soleat. Vtrum quod perfectus numerus denarius sit: continet enim omnia numerandi genera, ut par, quadratum, quadrantale, longum planum, primum, compositum? An quod denarius fons, atque principium est, quippe quæ ex uno, duobus tribus, & quatuor constet? An quia corpora, quæ feruntur, numero nouenario continentur? An quoniam decem proportionibus quatuor cubales numeri consumantur, è quibus numeris vniuersum constare Pythagoreis placet? An quod omnes homines digitis decem lege naturali creantur? itaque sui numeri calculos quasi adipiscentes, hac eadem multitudine extera quoque enumerant. Una gēs quædā Thrasum ad quatuor numerandi seriem terminat, eo quod amplius meminisse modo puerorum non potest, neque usum habet rerum multarum.

Quamobrem cum Sol eodem cum vigore ferasur non pari tempore idem incrementum, decrementumque umbrarū exultet? An quod anguli, quos radij sub æquis circuferentia spatiis ad res respectas efficiunt, æquales inter se omnes consistunt: quod si illi æquales sunt, eductos quoque inde æquales esse necessè est, scilicet quos radij faciant in triangulo, qui radio primo, & re respecta, & umbra continetur. At si anguli æquales inter se sint, radij ab re respecta, & prolapsum

long-

## Sectio Decimaquinta.

467

longius maiorem esse propinquorem necesse est: quod pro certo recipimus. Igitur totam circumferentiam in partes quasvis æquas inter se di- geramus: sitque res conspectui obvia? G. Cum itaque Sol in Gingruens de A, umbram in GI aliquid reddet, radius in I prolabatur necesse est. Vbi vero ad B deuenit, radius inde profici- scens intra GI, radium decidet: ac rursus cum idem ad C se cotulerit, pari modo suum radium mittet. aliter efficiet profecto, ut linea recta re- & am partibus duabus contingat. Cum ergo A B circumferentia æqualis BC circumferentiae sit, an- guli quoque illis subiecti apud D, æquales inter se constant, quippe qui ad centrum se colligant, qui autem in triangulo habentur, æquales illis D angulis proueniunt, ut pote qui se per verticem illis iungant. Ergo cum totus angulus in æqua se cetur, angulus DE maior, quam EF angulo DG est. Pari modo cæteri anguli se habebunt, quos radij circumferentia profecti reddiderint. Simil- que etiam constat umbram meridie minimam esse necessario, minimaque tum effici accessio- nes: quippe cum Sol meridie maxime ē perpen- diculo sese nobis exhibeat. Aestus quoque meri- die acceditur, tum ob eam, quam modo dixi- mus causam tum erit, quod omnis spiritus ces- sat. tunc enim spiritus excitari solet, cum Sol ae- rem terræ familiarē discernit. Quod si Sol cum medium cœlum proreptat, minus id faciat, meri- to noctes mediae, atque meridies à spiritu silent.

Cur Sol per quadrilatera profluens non rectis lineis figuram describit, sed circulum format ut in cratibus patet? An quod aspectuum prociden- tia turbine agitur: turbinis autem basis in orbem se colligit: quamobrem quocunque radij solis-

Ggg. 2

incurrerint, nimurum circulares apparent? An quod solis quoque figuram rectis lineis contineri necesse est: siquidem radij recti proueniunt. Cum enim recte in rectam incident figuram, rectis contentam lineis formant: quod certe in radiis accedit: ad rectam enim cratiū sese tradunt, aut ad quodlibet, per quod liceat translucere: ac ipsi recti procul dubio sunt: itaque procedere ad rectam debuerunt. Verū quia radij, qui de aere & tibus ad extima linearum rectatum discinduntur imbecilli admodū sunt, idcirco angulo conserni non possunt, sed quantum recti in turbine sit, hoc tātum rectam agere potest reliquum nō potest, sed conculcati aspectus, indiscretisque latitant, nec mirū cū multa videre nullo pacto possimus, quamvis nostro attigatur aspectus, ut ea quæ tenebra opacant proximum est, cū quadratum specie multianguli representat, atque etiam circuli si amplius remoueatur. Cū enim aspectus procedentia turbinis specie, figuretur, quoties figura vltierius se posita est, aspectus, qui se in angulos spargunt, quoniā & imbecilli & pauci sunt, rem assequi nequeunt: qui autē medium in partem cōcurrunt, hi nimurum persistere possunt, vt pote vniuersi & validi. Ergo cū figura prope posita est, anguli quoque aspici possunt, atq; interuallo non possunt. Quamobrem circulatis etiā linea remota recta esse videtur: & Luna rectis continere die octauo videtur, si aspectus non latitudinem, sed lineam cōcūdant in eant. V; enim cum circūferē ia prope posita est, quā pars altera orbis, quām altera prius sit, aspectus discernere potest: ita cū procul abest recte sensire nō potest, sed ex æquo partiū sita cernere sibi viderunt: itaque rectā eriā iudicat

Car

## Sectio Decimaquinta.

469

Cur Lunam, quæ in sphæra faciem cōglobatur rectam, cùm semiplena est, cernimus? An quoniam eodem in plano aspectus noster versatur, & circuli accubitus quem Lunæ Sol ingruēs facit? quod cùm agitur, Sol recta linea videruntur. Cum enim quod suum aspectum sphærae admouerit orbem videre necesse sit, Luna autem sphærae faciem gerat, eāmque Sol aspiciat: orbis profecto id esse debet quod à Sole efficitur. Hic ergo cù è regione sè nobis præbet totus videretur, itaque pleniluniū iam apparet. Cum autē mutatur, & præterit, propter Solis discessum, portio eius aspici potest, itaque fit, vt Luna altera parte recta videatur, cù altera orbem colligat, quoniam hemisphæriū aspectui ex diuerso positum est, quod semicirculum repræsentat. Semper enim aspectui obvia Luna est: quoties tamen Sol radios admouerit suos aspici nequit. Repletur post diem octauum de medio, quia paulatim evadens, orbem nōbis exhibet propeniorem. Cumque ita circulus aspectui se opponit, sectionem turbinis imitatur, curvatur in cornua, iam Sole dimoto. Vbi enim circumferentia Solis ad puncta deuenierit ultima, per quam orbis æqua portione secari videretur, circumferentia ipsius orbis appetat, non enim insuper ex aduerso oculis est sed iam preterire incepit. Quod cum ita agatur, ac circulus, sive orbis per eadē ducatur pūcta, curvari in cornua necesse est, pars enim aliqua orbis prioris a quersi protinus aspectui se obducit, vt de parte lucida abscondi aliiquid possit. Cum etiam extrema in eodem persistant, vt curvari in cornua necesse sit: sed tamen plus minus ve, pro Solis dimotione, cùm enim Sol dimouetur, circulus quoque in eadem reuertitur pun-

Et a quippe cum fieri possit, ut infinito numero inclinetur: siquidem sumpti circuli per eadem puncta describi facile infiniti possunt.

7 Cur Sol, & Luna plana esse videntur, cum tamen conglobari in spharam certum sit? An ut plura, quorum quod nam plus minusve distet, incertum sit, & que posita esse videntur? sic etiam quod partes obtinet, nisi color varius adsit, partes ex æquo omnes collocatas habere videri necessarium est: quod autem ex æquo aspectu obuiam sit, idem æquabile, compositum, & planum necesse est.

8 Cur Sol oriens, atque occidens umbras efficit longas: efferens se, minores: obtinens cœli medium, minimas? An quod oriens principio umbram terræ æque distantem reddit, ac infinitam pene protrahit, deinde longam, atque ita minorem subinde? quia linea, qua recta de puncto superiori elicetur, interius per diminutiones assidas cadit. Gnomon AB, Sol, ubi C, & ubi D. Radius igitur ex C proficiscens CF exterius procedit, quam radius DE. At umbra BE Sole superiori existit, umbra autem BF inferiori. Ergo quo Sol superior fuerit, eo minor umbra exultabit, minimaque tunc erit, cum Sol super capitulo nostra versabitur.

9 Cur umbras Lunæ maiores, quam Solis sint, cum eodem prouenant perpendiculo? An quod Sol superior, quam Luna est itaque radium, qui de superiori prodierit, inferius cadere necesse est. Gnomon AD, Luna B, Sol C. Lunæ radius BF: ergo umbra Lunæ DF. sequetur Solis radius CE: ergo umbram DE fore necesse est.

10 Cur deficiente Sole, si quis per cribrum, aut frenes veluti platani, vel alicuius ex ceteris la-

tifoliis , aut digitis manuum inuicem perplexis inspiciat, splendores specie Lunæ nondum completae incernat? An quod quemadmodum cum per angulatum foramen lux non angulata , sed orbiculata , turbinataque prodit ? cuius ratio, & gemino, directeque commucronato turbine agitur, id est, eo qui de Sole ad foramen deuenit , & qui de foramine ad terram: sic etiam in Solis defectu figura, qua radij veniunt, ut diximus, innotescit. Ergo cum pars orbi superiori detrahitur, quod ex aduerso super terram eluxerit , speciem illam lunatam gerat necesse est: quippe cum prout orbis defecit, ita radij profluere debeant: digitis tamen , & cribris , pro foraminum exiguitate res certius explicatur , quam cum per foramina ampliora transmititur. Luna autem idem percipi non potest, neque deficiente, neque incremente, neque decrescente: quia eius extrema non plene splendent, sed medio potissimum lucet. Lunatam autem illam, minutamque faciem, medio astringi exiguo manifestum est.

\* Cur Sol nunquam cœlo in medio geminatur , nec supra se faciem illam ostendit secundam , sed ex lateribus tantum? An quod tum ge-

minari Sol potest, cum Solem versus aspectus re- frangitur. Aeris autem concrescentis illa soliditas , cui aspectus incurrens refrangitur , neque dimittit prope Solem , neque procul effici potest. nam si sit , neque prope sit, resoluteur à Sole: si procul, aspectus re- frangi non poterit. cum enim longe de parvo rā , sed ex speculo remeat, imbecillus reddetur: quamob- tem area quoque fieri nō potest è regione. Quod tantum? supra , & in propinquō inchoatur , à Solis ferore dissoluitur: si procul, aspectus minor eu- net, sed si in latere, tum nimirū seruari integre d

<sup>ii</sup> \*Cur parelius non sit neque cum soli cœli me- lateribus.

poterit, dummodo speculū ita distet, ut nec Solis feruore absumi possit; & aspectus vniuersus recurrat. Nā si in terra sparsus feratur, deuenire ad Solem non potest. sub Sole etiam fieri non potest, quia si prope terram extiterit, consumetur feruore: si autem supra, cœlo in medio aspectus distrahetur, & evanescet. denique nec ē latere quidem effici illud potest: cūm Sol cœli um bilicum perreptat: quoniam si aspectus admodum feratur in terram, exiguus ad speculum veniet: itaque refactus oīno imbecillus recedet.

12. Cur Solis vmbra extremū tremere videatur? Haud enim quia Sol fertur, idcirco id contremiscit, nam fieri nō potest, ut Sol in partes moueat contrarias, tremorem autem fieri ita manifestum est. Adhac mutatio vmbrae incerta est, quomodo etiam Solis ipsius progressio lateret. An ideo moueri videtur, quod corpuscula contēta in aere agitantur, quæ vulgo ramenta nominantur, conspicua in Solis radiis, qui transmeant per fenestras? hæc enim moueri solent etiam sine villo spiritu. Ergo cūm vicissim modo de vmbra in luce, modo de luce in vmbram moueat 2ssidue, terminus quoque lucis, ac vmbrae communis continuo moueri videtur. partim enim velutivmbram, partim lucē sua ipsa mutatione efficiunt, itaque moueri vmbra videtur, cū non hæc, sed illa hunc in modum soleant agitari.

*FINIS.*

ARISTOTELIS  
PROBLEMA-  
TVM SECTIO  
DECIMASEXTA.

*Eorum quæ ad res inanimatas pertinent: cuius  
quæstiones XIII.*

 Vr basis bullarū candida 2-  
quæ insidit: et si Soli exposi-  
ta est, nullā efficit ymbram:  
sed reliquum quidē vmbellæ  
corpus ymbram facit, basis  
aut̄ sola nō facit, sed circū à  
Sole vndique cingitur? Et  
quod lōge mirabilius est, nec si lignū per aquā  
in Sole apposueris, ymbra ligni cōtinua exul-  
bit, sed iuxta basim bullæ à luce secabitur. Quod  
si ymbra est, quod à Sole nō aspicitur, sequetur  
porro, vt moles bullæ circū tota aspici possit,  
nūquā fieri posse in opticis, id est, aspectu ratio-  
nibus demonstratur: quippe cū ne minimum quā  
dem à maximo totum circumaspici possit.

Cur bullæ specie hemisphærīj exurgere so-  
lent? An quod tanquam de cétro in aera sursum  
æ qualiter circū vndique admittuntur? quo quidē  
modo hemisphærīj exurgat necesse est. Portio  
autem sphaeræ inferior aquæ planitie abscindi-  
tur, in qua scilicet centrum situm est.

3. Cur in magnitudinibus, quæ profunditate sunt inæquali, accidit, vt si partē moueas leuiorē, circunferatur quod iacitur: vt in talis fieri opplum batis videmus, si quis partē leuiorē ad severens proiiciat? An quod fieri nō potest, vt grauius & que ac leuius feratur, cum eisdē viribus iactū est: sed cūm totū quidē moueri necesse sit, fieri vero non possit, vt & que omni ex parte moueat, sequitur prorsus, vt si parili celeritate feratur, eādē linéam peragēt. Sin autē alterū altero feratur celestius, circulo ferri necesse sit, cūm hoc solo in genere figuræ efficiatur, vt pūcta eadē subalterna lineas inæquales possint eodē tēpore permeare.

4. Cur ea quæ in terrā cadūt, atque resiliunt, angulos ad planitiē reddant similes & traque ex parte pūcta quo planū terigerint? An quod omnia sua natura ad rectā linéā feruntur? Quæ igitur in locum æqualē deciderant, vbi ex perpendiculo, diametrorumque sese plano impegerint, pares angulos ideo faciunt suo resultu & æqua diameter diuidit. Quæ autē in latera corruerunt, quoniam non perpendiculo, sed punto superiori locū ferant, accidit vt repulsa à loco dicto contrariā in partem se cōferant: rotunda quidē & delapsa protinus in aduersum sui appulsus sese euoluunt, siue quiescat eorum mediū seu locū soleat permuttere: etis vero cōpacta lineis, quod perpendiculū eorum in partē priorem adductum retrorquetur: vt his accidit \* quibus aut pars inferior raditur, aut colei violantur, hi nanque omnes aduersā in partē, retrorsumque corrūti: quoniam eorū perpendiculū & equatur, pēdet, atque priorē in partē expellitur: cōtrariū enim in his retro, deorsumque esse accidit, cū autē deorsū ferātur, grauiora esse fatendū est. Quod igitur his casus idem resultat

\* quibus  
crura ar-  
raduntur,  
& colei sub-  
cipiuntur:

tibus

## Sectio Decimasexta.

475

tibus\* latus evenit: ergo in angulū rectū neutra <sup>\*φορά</sup>.  
eorum resultat, eo quod perpendicularum pōdere  
bipartito diuidit corpora, quæ ferūtur. Fieri au-  
tē nō potest, vt plura perpendicularia idē ad planū  
existant quibus illa secentur: quod, scilicet ita  
accideret si perpendicularū, dum resiliū, oriretur,  
vbi rem delatā planum offendit, diuidēdū que  
rursus secundo perpendiculario foret, quo circā pri-  
mo illo perpendiculario, quo feratur, secare neces-  
se est. Sed cū aduersam quidem in partem fera-  
tur, rectū vero in angulū non feratur, reliquum  
est, vt acutus reddatur angulus parte altera pun-  
cti, quod plano incurrit. Aduersorū enim in  
ter se angulorum terminus rectus angulus est,

Cur cylinder propulsus fertur in directum, §  
suisque terminantibus orbibus lineas rectas de-  
scribit; turbo vero suo manente mucrone cir-  
cunfertur, atque in suo terminante orbe orbem  
describit? An quod circum vterque fertur? Ve-  
rum cylinder rectas lineas piano ducit, turbo or-  
bes describit: eo quod inæquales orbes turbinis  
inter se sunt, ferrique velocius potest, qui ambo  
circa idem centrum conuertitur, qui cum simul  
omnes possit in turbine orbes inæquali ferantur  
spatio evenit, vt extimi, qui voluuntur, pluri-  
mum loci & lineæ tempore eodem decurrant.  
Vnde fit etiam vt circum omnes agātur: quippe  
cum omnes eadem recta linea describantur, quæ  
cū conuertitur, non omnia sita in ea puncta  
æqualem producere lineam eodem tempore pos-  
sunt, cum æqualem non nisi ex directo agere so-  
leant. Cylindri vero, quod omnes orbes pares in-  
ter se sunt, centrumque idem ambiūt, evenit, vt  
similis suis omnibus punctis planum contingendo  
parili celeritate voluatur, cum nulla inæqui-  
litate

ritate cylinder euaniet, & rursus in planū simul omnes deueniant, vbi suam quisque conuersiōnem absoluere. Vnde lineas quoque ductas per directum in planā, pares inter se esse necesse est. sua namque tactio orbes æqui, pariterque volubiles illas duxere. At qui rectas cōfici patuit, quas linea eadem referens se in directum peregerit. Causa hæc est, cur cylinder recto deferrī tramite possit. Nil enim refert, utrum qua linea prima cylinder planū tetigit, hanc firmo cylindro protrahas, an volubili circumagās, semper enim ut æqua linea similisque illis in cylindro contentis planū attinget, siue protrahatur cylinder, siue prouoluatur.

Cur sectio chartarū, siue papyri, si quis æquæ à basi planā rectaque dimerido abscederit, regeta euolueretur: si autem inclinarit, contorta existet? An euenit, ut cum orbes secturæ alterius eodem in plano positi sint, declinans illa cœsura non æque opposita sit, sed partim minus? itaque cum euolueris orbes quidem, qui piano eodem continentur, suāmque initium in piano habent eodem lineam explicabunt, quam suo ipso conciunt ordine: quippe cum ea ipsa extenta linea non nisi profecta ex orbibus sit, qui piano eodem continentur: itaque vel rectam eam quoque esse necesse est, quæ eodem in piano se porrigit. At obliquæ illius secturæ linea, quoniam primæ non æque apposita est, sed partim plus distans, partim minus, ut pote cum ipsa quoque sectura ita se habeat, hinc eodem esse in piano nequit, itaque nec recta hæc esse potest, etenim fieri non potest, ut rectæ lineæ pars alia in alto piano collocetur.

Cur omnis magnitudo diuisa minor esse suo  
toto.

## Sectio XVI.

477

toto videatur? An quod omnia numerum diuisa recipiunt: quanquam magnitudinis ratione minor, quam unum illud, existunt? Magnum enim eo quod continuum, quantumque quoddam est, magnum dicimus, numerus vero partium omnis omni sue magnitudinis numero maior est. Quamobrem ut partibus diuisis maius appareat totum, consentaneum est, cum enim partes, totumque idem sint, totum naturam potius magnitudinis pro se fert, ut constans, & continuu, partes vero naturam numeri magis fortiuntur.

Quae in vase eueniunt, quod clepsydr. in vocamus, omnino quidem referri ad causam debet, quam Anaxagoras explicat. Aer enim, qui in ea excipitur causa est, ne aqua ingredi possit, fistula scilicet obturata. Non tam simplici, absolutaque ratione aer causam habere putandus est: nam si quis eam fistula apprehensa transuersam immerget, humorem admitti, nihil est quod prohibeat: quamobrem non satis author ille exposuit quemadmodum aer causam daret. Ergo causam aera quidem tenere fatendum est: sed hic siue impellitur, siue per se ipse fertur, nec quicquam cogitur, ferri per directum solitus est, vi etiam cetera elementa. I aqua clepsydra transuersa immersa, aer qui est directo situ est pulsus ab humore libere effluit per ea foramina, quae demersis in aqua foraminibus opposita sunt, eoque cedente humor subiens implet. At si erecta in aquam descendat, aer importes sese efferendi per arduum, quoniam conceptae sunt partes superiores, circa prima foramina arcetur, quippe qui supprimi in se, contrahique non possit. Argumentum vero, aquam arceri posse ab aere immoto, quod in ipsa clepsydra deprehensum est, nam si

aluum eius aqua repletam ad fistulam obturata inuerteris, humor per fistulā in os minime defluere poterit : quippe cūm ore patefacto non protin⁹, sed paulo post de fistula profluat, vt qui non in ipso ore fistulæ contineatur, sed postmodum in hoc per fistulam veniat, postquam patefactum iam est. Plena autē, erectaque clepsydra, fistula patefacta protinus per colum, id est, foramina inferiora effluit, quia illud attingit, extremam vero fistulam non contingit. Clepsydram igitur humor ingredi ob prædictam causam nequit. Egreditur autem fistula patefacta, eo quod aer contentus in fistula, sursum deorsumque agitatus, humoris contenti in clepsydra motum excitat pleniorē: cūmque deorsum pellatur : eodemque ipse etiam sua natura propensior sit merito effluit vim inferens aeri, qui clepsydram ex transuerso circunfundit, excitus quidem, & compar potentia aeri, superius impellenti, sed renixi infirmior : quoniam per angustam fistulam influēs, ille oxyus ac vehementius labitur, vrgētque humorem. Causa vero, cur obturata fistula humor effluere non possit, quod humor dū clepsydram subit, aera omnem per vim ab ea expellit. Cuius rei indiciū spiritus, ructusque murmurās dant, quos ingrediente humore, nimirum intus excitati sentimus. Cūm igitur humor subiens vehementer aera cogit, sese ad clepsydræ fistulam trudit, ac modo lignei cunei, aut ærei disiectum oppressus, astrictusqne hæret sine ullo alio vinculo, quousque alia vi expellatur, quomodo præruptor clausos expellimus: quod sane aperta fistula incidit in ratione, quam superius exposuimus. Ant igitur ita effici potest, vt humor effluere nequeat, aut aer exiens inflatur, emergitque inter-

petu

co à si  
multi  
tē hu  
stans  
eode  
hum  
con  
ver  
inte  
& id  
diut  
que  
tene

dit.

C  
quz  
in orb  
caude  
mant  
eand  
mule  
de ab  
in me  
nang  
solam  
bes, ro  
Cui  
quod  
quo  
ma e  
lima  
Cur  
dam  
ager

## Sectio XVI.

479

petu violento, ut strepitus indicat, humor idcirco à spiritu sursum attrahitur, quemadmodum multis in rebus accidere certū est. Attractus autē humor, sibique continuus omni ex parte constans manet, oppressus ab aere, donec pulsus ab eodem recedat, cūmque initium ita retineatur humoris, reliquus & omnis humor vnitus, atque continuus ex suo pendeat initio necesse est. Nec verò temere ita agitnr, quandoquidem eiusdem interest rei, & dimouere quicquam suo de loco, & idem in eo continere ad quē mouerit: idque diutius facere si vel potentia quod tenet, quodque tenetur, simili inter se cōtendunt, vel quod tenet potentius est, ut in re, de qua agitur, accedit. Spiritus enim potentior, quam aqua est.

Cur partes tam stirpium, quam animantium, quæ nullis instrumentariis officiis deputatae sunt, in orbem sese omnes colligant? stirpium quidem caudex, & rami formati in orbem solent, & animantium crura, femora, pectus, lacerti ad hanc eandē speciem enituntur: triangulum vero, aut multiangulum nullum neque ex toto, neque parte aliqua est. An, ut Architas author est, quoniā in motu naturali æqua proportio inest: moueri nanque proportione omnia censet. hanc autem solam in sese æqualiter solui, atque reuerti, ut orbis rotundatè afformare possit, cūm cōfiterit.

Cur extrema formari in orbem soleant? An quod natura res optimas, & pulcherrimas creat quoad fieri potest? Figura autem ea pulcherima est, quæ eadem vndique est, sibique ipsa similitima constat.

Cur si circulus proiectatur, primam lineam rectam ducet, d. inde cochleam, sive clauiculam ager, dum decidat? An principio rectam idem

agit, quod æqualiter ab aere hīc inde dirigitur. Cum igitur pari momēto utroque de latere pergit, lineam quoque effici talem necesse est, quæ locū æqualiter hīc atque inde possit diuidere: talis autē recta est. At ubi in partē alterutram vergere ob inæqualitatem circumfasi aeris cœpit, non amplius æqualem illā parte interiore, exteriorōque dicit, sed circularem, necessitate scilicet aeris diuersi, & incompositi.

**12** Cur in magnitudinibus, quæ profūdo sunt inæquali, accidit, ut si partem moueris leuiorem, circumferatur quod iacit? quemadmodum in talis fieri oppubatis videmus, quoties quis partem leuiorem ad se vertens proiiciat. An quod fieri non potest, ut quod grauius est, & que cū leuiori feratur, cūm projectum eisdem à viribus est, quod cūm moueri necesse sit, & tamen fieri non possit, ut æque omni ex partē, directōque tramite moueat, circumferri necesse est, dū se introuerit; quemadmodū si quid medio eius immobile suo pondere penitus esset, alterum profecto extremū ultra in partē moueretur priorem alterum intra ad eum tenderet, qui dimisit. Sed quoniam cūm totum moueri possit pondus suo medio gerit, illud idem sequatur necesse est.

**13** Quamobrem corpora quæ feruntur, vbi alicui occurserunt, replere partem in contrariam solent, quam suapte natura ferri cogantur, nec nisi ad similes angulos resultare soleant? An quod nō solum eo feruntur impetu quo pro sua parte ipsa ferri aptissima sunt, verum etiam illo, qui àmittente proficiuntur? Suus igitur cessat cuique imperius, cūm sū ad locum peruenenterint: omnia nanque requiescere solent, vbi eam in sedem sese contulerunt, quam suapte natura desiderant. Sed

exter

## Seclio X VI.

481

externo illo, quem habent, impetu necessitas ori-  
tur amplius mouendi: quod cum in partem prio-  
rem effici nequeat, quia re prohibetur cibicta,  
vel in latus, vel in rectum agi necesse est. Omnia  
autem in angulos resiliunt similes, quoniam eodem  
ferri cogantur, quo motus ducat, quem is  
dedit qui miserit: eo autem ut angulo vel acuto  
vel recto ferantur, omnino incidit. Cum ergo  
quod retorserit vetet, quo minus directe motus  
agatur, pariter & rem quae fertur, & eius impetus,  
nimis prohibere potest. Ut igitur in speculis  
extremum linea recta, quo se aspectus conieco-  
rit, idem refrangitur: ita in iis quae feruntur, sicut  
ex aduerso solet, quippe cum angulo tanto  
retorqueantur, quanto vertex consti-  
rit. Ita enim intelligendum est, ut  
transfiri simul & angulus,  
& delatio debeat: que  
facto in angulos re-  
sultare similes,  
esse necesse  
palam  
est.  
**F I N I S.**

Problem. Arift.

Hab

ARISTOTELIS  
PROBLEMA-  
TVM SECTIO  
XVII.

*Esram, quæ ad res animatas pertinent:  
cuius quæstiones III.*

**V**R homines, qui corpore constant immodico, maiores tūc esse vidētur, cū appositi modicis inspiciuntur? An & res modica vñū est, & moderatio vñū quammaxime? vñū autem quod est, id individuum esse postulat, individuum aptē minus: res vero immoda multa pro sui discrimini ratione ostendit. Quāobrem vt cū per se magnitudines inspiciuntur quales nā sint, latere facilius possunt: ita cū collatæ in propinquo spectantur, latere non possunt. Ergo vnum esse appareat, quod individuum est, spectatúsque eius vnum modici ratione exultat: immodicum porro, vt quōd plura sit, suspicionem plurium sugggerit. Et maius propteræ esse videtur, q; vñū cū sit plura esse videatur. naturam enim & magnitudinis habet propter continēiam, & numeri propter partium inæqualitatem. itaque cū vtrūque obtineat incrementum, merito magis tum esse appetat, cū spectatur ad id, quod simplex est, atque vnum.

**Z** Cur animantia omnia, & ea, quorum stirpes terra continentur, crescere potius in longitudi-

q; em  
latitu  
cipio  
solas  
ditate  
se, &  
Q  
Vtr  
runt  
peri  
qui s  
si qu  
cūm  
ad in  
ab in  
diffar  
respo  
tuo qua  
rum c  
eadem  
vulg  
hom  
cense  
proba  
possun  
dem si  
dāmque  
stanter  
Alcma  
re non  
recent  
piat. A  
cipio, &  
illino

## Sectio XVII.

483

nem soleant? An quodd ter longitudo augetur, bis latitudo, semel profunditas? longitudo enim principio fit, primoque principio existit: itaque primo sola, secundo cum latitudine, tertio cum profunditate augetur, latitudo autem bis, videlicet per se, & vna cum altitudine crescit.

Quoniammodo prius & posterius capi debeat? Vtrum quemadmodum qui tempore Troiano vixerunt, nobis priores sunt, & his ipsis priores qui superiores? atque ad hunc modum in infinitum, ut qui superiores sunt, iidem priores habeantur. An si quod initium, & mediū, & finis sint vniuersi, & cum quis senescens ad finem peruerterit, rursus ad initium reuertatur, prioraque sint, quae proprius ab initio absunt, quid vetat nos ab initio minus distare? At si minus distamus, esse quoque priores possumus, vt si cœli, fiderisque cuiusque delatio quædam agitur circularis: qui non etiam rerum caducarum ortus sit talis, atque interius, vt eadem rursus oriuntur, ac pereant? veluti etiam vulgo dicitur, circulum res esse humanas. Igitur homines numero quidem eosdem semper esse censere, furor est: specie vero seruari eosdem, probari melius potest. Itaque vel priores nos esse possumus, alèmque aliquis statuet seriem, vt eodem sit repetendū, vnde ortus extiterit, cogitandumque ordinē continuū, ac semper eodem constantem tenore. Homines enim idcirco perire Alcæon inquit, q̄ suum initium fini coniungere non possunt. Scite per hercle, si quis nō arctius recenseat, sed formula quadam eius verba accipiat. An si circulus sit, circulus autē vna & principio, & fine careat? priores neque nos illis, neque illi nobis esse propinquitate initij possunt,

FINIS.

Hhh 3

# ARISTOTELIS PROBLEMA- TVM SECTIO

XVIII.

*Forma, que ad literarum studia pertinent,  
cuius quæstiones X.*

**C**VR alios si legere cœperint, somnus occipat, etiam nolentes; alios vigilare voluntates liber suscepimus reddere peruvigiles potest? An in quibus motus spiritus ales sunt, scilicet ob frigiditatem vel naturam, vel matris melancholicæ, qua ex rematum spiritale crudum causa frigiditatis cōsistit? his, cū intelligentia mouetur, insistensque alicui intelligere nequit, repellitur motus alter, qui refrigrandi vim habet: itaque potius dormire incipiunt. At ubi aliqua in re suā intelligētiam firmarunt, quod lectio facere solet, nimis à motu spirituali illo mouētur, cū nihil sit, quod eū repellat: itaque dormire nō possunt. Quotā autē secundū naturā habitus est, corū virtus intelligēdi cū aliqua in re cōsistit, nec varie se dispergit, cetera quoque sita eo in loco hærent, quorū requies somnus est. Vbi autem mens constiterit, & quasi fatigata succubuerit, caput agrauat, utpote quæ sita in eo sit, somnumque inducit. at cū secundum naturā animus noster agitat, nullo tū somno præmitur: tum enim maxime viuit, vigilantia autē, quām somnus causa potius est cur vivere valeamus.

*Cur contentiosa disputatio ingenia exercere possit*

## Sectio XVIII.

485

possit? An & in eo disputandi genere accidit, ut  
crebro quis aut vincat, aut vincatur? protinus er-  
go contentiosus hinc homo redditur, quādō vel  
vincendo per lātitiam magis magisque adduci-  
tur, ut in contendēdo perseueret: vel vīctus eni-  
titur, ut quod amisit, recuperet. Quod idē vel in  
cāteris certandi generibus euenit. Quamobrem  
sēpe, inter se pugnandum, quanquā quis inferior  
est, tamen cessare minime patitur.

Cur homines in orando exemplis, & fabulis;  
potius gaudent, quā cōmentis? An gaudent, quia  
& discunt, & celeriter discunt? atqui per exem-  
pla, & fabulas facilius discitur: sunt enim quā  
explorata habeantur, & particularia sint. Rat.  
autem cōmentandi demonstratio ex vniuersali-  
bus est, quā min⁹ quam partes nouimus. Adhac  
iūs credere magis solemus, quā plurimum testi-  
monio confirmantur. exempla autem, & fabellæ  
testimoniorum speciem gerunt: fides autē per-  
facilis est, quam testimonium fecerit. Additur, &  
verisimile quisque libentius discit: exemplū au-  
tem, & fabellæ rem non nisi similem docent.

Cur oratorem, imperatorem, & mercatorem  
callidū appellare solemus: tibicinē, histrionem  
hoc appellare nomine non solemus? An & ho-  
rum facultas sine cupiditate est? nimirū enim tā-  
tummodo ad oblectationem, illorū autem con-  
tus omnis ad plus acquirendū sibi contendit. bo-  
nus enim oratōr, & imperator, & mercator est,  
qui plus sibi acquirere potest: calliditas autem  
in acquirendo sita est.

Cur hominem philosophum differre ab orato-  
re putemus? An quādō alter quidnam iustitia sit  
cogitat, alter qui iniustus sit aliquid spectat, &  
alter qualis nam tyrannicus tenor sit, alter ty-

rannum quempiam esse animaduertit.

**6** Cur in iis studiis, quæ aliqui sibi delegerint, quanquam interdū prauis, libentius tamen quam in honestioribus versantur? verbi gratia, præstigiatorem, aut mimum, aut tibicinem se potius esse, quam astronomum, aut oratorem velit, quā hæc sibi delegerit? An volunt quidem nonnulli res honestissimas tractare, sed quoniam minus sibi confidunt posse efficere? ideo non ita agunt. An vero rem, in qua sese quisque posse præstare arbitratur, eam deligit sibi, quam autem deligit, eidem operam dat, illi obsequens partem diei maximam, ut se ipse vincat, sēque sit præstantior? Quinetiam quæ principio aliqui sibi delegerint, quibuscque insueuerint, in iis ne iudicare quidem possunt, quidnam melius sit: animus enim eorum corruptus iam est propter prauas delectationes.

**7** Cur alios si legere cōperint, somnus occipat, vel nolentes: alios vigilare volentes liber suscepimus reddere per uigiles potest? An in quibus motus sunt spiritales, ob frigiditatē vel naturā, vel humoris, multiplicique humore excrementum spiritale causa frigiditatis consistit, iis cūm intelligentia mouetur, insistēnsque alicui intelligere nequit, expellitur motus alter: itaque potius dormire incipiunt, cūm non multum sua intelligentia mutentur: motus enim spiritualis ille superatur, & vincitur. At ubi aliqua in re suam intelligentiam firmarint, quod lectio facere solet, nimirum à motu illo spirituali mouetur, cūm nihil sit, quod illum repellat: itaque dormire nō possunt. Quorum autē habitus secundum naturam est, eorum virtus intelligendi cū aliqua in re una consistit, nec varie se dispergit, cetera quoque sita eodem

## Sectio Decima octaua.

487

dē in loco harent, quorū requies somnus est, vbi enim pars vñā, quæ potissima sit, insisterit, cæteræ quoque partes insisterē solent: perinde ac in copiis, quæ versæ in fugam fuerint, agitur. Natura enim sursum effertur, quod leue est, deorsum autem defertur, quod graue est. Cùm igitur anima secundum naturā mouetur, non dormit, ita enim se habet, at vbi constiterit, & quasi fatigata succubuerit mens immutatur, & vapores crassiores sursum sese efferentes id capiunt, faciunt somnū. Letio vero prohibere somnum videri sanè potest: quod non propter ea est, quia tantisper intelligimus, (anima enim runc magis definitur) sed quia mutatur, & idē in somnia evenit. nam intellectio-nes illæ vigiles sunt, quibus anima querat & dubitet, non illæ, quibus assidue contempletur, cùm illæ faciant indefinitionem, hæ non faciant.

Cur in disputationibus cōtētio sit, nugatio nū-  
quam incidat? An q̄ apprens syllogismus, id est  
ratiocinatio est? ratiocinatio autem in paucis  
continetur, quinetiam si prolixius agitur, inter-  
posito tempore paralogismus, id est peruersa ra-  
tiocinatio interea deprehendetur, & reuocare  
quod dederit aduersarius poterit.

Quamobrem libentius eas historias audimus,  
qñæ rem vñā exponūt, quā quæ plures? An quōd  
rebus magis attēdimus notioribus, eāsque liben-  
tius audimus? notius autē est, quod definitū, vñā  
itaque finitum est, plura autē infinito participat.

Cur nos rerum narratio oblectat, quæ nec ni-  
mium veteres sunt, nec admodū nouæ? An quōd  
rebus diffidere procul absentib⁹ solemus, quibus  
vero diffidimus nunquam iis oblectamur, at quæ  
noua admodū sunt, adhuc quasi sentimus? itaque  
de his cùm cupimus, minime oblectari possumus.

# ARISTOTELIS PROBLEMA- TVM SECTIO

X I X.

*Eorum, que ad concentum pertinent:  
cuius quæstiones L I.*

1. VR tam in laborando, quam in  
fruendo solatio tibiam adhibere  
solemus? An ut laborates minus  
angamur, fruentes magis oble-  
temur?
2. Cur idem voce eadem longius  
sentiri cum aliis cantans, aut vociferans, quam  
solus potest? An qui avibus vniuersis agere quip-  
piam vel premere, vel impellere non tantum plu-  
mum, quantus singularum numerus est? sed quemad-  
modum linea bipedalis non duplum, sed quadru-  
plum quiddam describit, sic composita omnia  
plus valent, quam eadem diuisa. Ergo cum vni-  
uerso agitur ore, vocis potentia constans, vnaque  
redditur, similiisque aera propellit, ut prodire mul-  
tiplex valeat: quippe cum vox, quæ à multis pro-  
ficiuntur, multiplex sit, quam quæ à singulis.
3. Cur maxime in cantando parhypatem, vox  
rumpi non minus soleat, quam in nete, supremis-  
que, quanquam cum interuallo ampliori? An quod  
cuius cantus & perdifficilis est, & cantandi primor  
dium obtinet? Difficilis autem propter intencionem  
pressu

## Sectio Decima nona.

489

pressurāmque vōcis est, quibus in rebus nimirū  
vrget: corrumpi autem quæque maxime solent,  
quoties labore acrius opprimuntur.

Sed cur hac difficile, hypate facile cātatur, cū 4  
non nisi dies discrepēt? An quōd hypate remis-  
sor est, atque etiam leuius à constitutione ascen-  
ditur? hāc eadē causa est, quā ob rem ad vnam  
cantari videantur, quā ad hāc, pararetēnque can-  
tantur: agendum est enim cum intentione, condi-  
tionēque aptissima morib⁹, pro voluntate, & in  
stitulo. At cōsonātia, vt existat, quā nā causa sit?

Cur suauius cantilenam, quā nouimus, audire 5  
solemus, quām eam, quam ignoramus? Vtrū quia  
cum quod cantatur, agnoscimus? tunc melius pa-  
tet, quia veluti calcē, quod spectat, aequitur: id  
autem cōtemplatu suauē est. An quōd discere lā-  
tabile est: cuius ratio est vel in capienda do-  
ctrina, vel in vtedia, agnoscendāque versatur?  
Addo etiam quod res solita suauior, quām inso-  
lita auribus accidit.

6 Cur immutatio, & varietas in cātādo tragicum  
sit? An ratione inæqualitatis hoc evenit? afficit  
nanque tristitia, quod inæquale est, accommoda-  
turque magitudini calamitatis, aut mœroris:  
contra quod æquale, atque confitens est, minus  
id flebile auribus accidit.

7 Cur veteres cū septē fidibus cōcentus dispo-  
nerent, hypaten, nō neten relinquebant? An fal-  
so id dicitur? earum enim vtraque seruarunt, sed  
triten adimere solebant. An nō sed quia grauior  
sonū potest acutioris, idcirco neten reliquerunt?  
ergo hypate magis antiphonum, quām nete red-  
debat: nam vt acutum vim desiderat pleniorem,  
sic graue exprimi facilius potest.